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Prawdziwi bohaterowie tej książki przez wieki pozosta-
wali niedoceniani. Mówię o  mężczyznach i  kobietach, 
którzy ufali swojej intuicji oraz mądrości i odkryli oraz 

pracowali z  anatomią subtelnej energii. Wśród nich byli naukowcy 
i badacze, którzy szukali dowodów subtelności. Te przygody pomogły 
światu osiągnąć niezwykle ważny cel: mariaż nauki i duchowości, tego, 
co widzialne i co niewidzialne. Ci ludzie pracują, by stworzyć świat, 
w którym wszyscy chcemy żyć.

Ta książka to namacalny skutek marzenia założycielki Sounds True, 
Tami Simon. Jej pojawienie się tu i teraz jest świadectwem jej wiary 
w to, co dobre, duchowe i niewidzialne – i co nieustannie zmienia się 
w fizyczną rzeczywistość dzięki przywódcom takim jak ona. Za tym 
projektem stoi cała armia ludzi, łącznie z Jennifer Coffee, projekt me-
nedżerką i redaktorką tej książki. Jennifer koordynowała proces pisa-
nia i ilustrowania, a także pomogła nadać książce kształt użytecznego 
dokumentu. Kelly Notaras, dyrektor ds. wydawniczych, wnikliwie 
przejrzała książkę, wyselekcjonowała najważniejsze rzeczy z ogromne-
go szkicu i przeprowadziła ją przez wiele etapów jej życia. Dyrektorka 
artystyczna Sounds True, Karen Polaski, poświęciła się, by stworzyć 
wyjątkowy projekt książki. A Richard Wehrman, ilustrator, stworzył 
najbardziej niesamowite i prawdziwe interpretacje anatomii energii, 
jakie kiedykolwiek powstały. 

Książka przybrała prawdziwą formę pod czujnym okiem i „czer-
wonym długopisem” Sheridan McCarthy, redaktorki, która podjęła 
się niemożliwego zadania nadania sensu wszystkiemu temu, co napisa-
łam. Nie mogę się nachwalić jej talentu, mądrości, nieskazitelnej dys-
krecji i poczucia humoru, dlatego że naprawdę trzeba mieć poczucie 

PODZIĘKOWANIA



16 biblia energetycznej anatomii człowieka

humoru, żeby przejrzeć ten materiał z niezbędnym perfekcjonizmem. 
(Jak wielu redaktorów musi zadawać pytania w stylu: „Ile niewidzial-
nych pól może w rzeczywistości emanować z pozornie nieskończonej 
ilości skończonych ciał?”). Jej współpracownik, Stanton Nelson, bar-
dzo pomagał jej w dźwiganiu tego ciężaru. 

Ogromne dzięki kieruję do Cathy Scofield, mojej przyjaciółki 
i osobistej redaktorki. Jej oddanie temu projektowi obejmowało sie-
dzenie koło mnie podczas dwóch (bezsennych) 12-godzinnych lotów 
pomiędzy Minneapolis a Rosją, przeglądanie moich pierwszych prób 
napisania tej rozprawy, a gdy już była w domu, zarywanie nocy, aby 
usunąć wszystkie moje dopiski i myśli. (Nie wiem, czy jeszcze kiedy-
kolwiek będzie chciała zobaczyć słowo czakra). Dziękuję również uta-
lentowanej i podnoszącej na duchu Marcii Jedd, która pomogła przy 
badaniach i wspierała mnie przy pisaniu części o fizycznej anatomii.

Chciałabym dodać do tej grupy dwie niesamowite (i mądre) istoty 
ludzkie; dzięki ich nieocenionym zasobom weszłam na etap odkry-
wania. Pierwszą z nich jest dr Steven Ross, który nie tylko zebrał dla 
mnie ogromną liczbę badań przez swoją organizację World Research 
Foundation, ale również wspierał mnie. Nigdy nie zapomnę jednej 
z  jego notatek, w których powiedział mi, abym zaufała sobie, temu 
projektowi i wyższemu przewodnictwu, które nim kieruje. Dr Ralph 
Wilson, naturopata, również pojawił się na scenie w idealnym czasie 
i pokierował mnie do odpowiednich ludzi i zasobów, których ukryta 
wiedza prześwieca przez tę książkę. 

Anthony J. W. Benson, biznes menedżer, agent i kapitan zasługuje 
na podziękowania większe, niż mogą to wyrazić słowa. Ostatecznie to 
jemu zawdzięczam tę książkę, ponieważ to on nalegał, żebym ją napisa-
ła i upierał się, że potrafię. Jest typem osoby, która łączy niewidzialność 
uczciwości z widzialnością etycznych działań.

I na koniec, jaka matka mogłaby zakończyć podziękowania, nie 
dziękując swoim dzieciom? Dziękuję mojemu synowi Michaelowi za 
to, że jest sobą i  za to, że również zdecydował się zostać pisarzem. 
Dzięki temu nie czuję się winna, że dwadzieścia lat spędził w kuchni, 
w której więcej było papierów niż jedzenia, na stole stały komputery, 
a w lodówce leżały książki. Przepraszam Gabe’a za święta w Disney 
World, podczas których jego matka przez dziewięć godzin dziennie 
pisała. Dziękuję za podsumowanie naszej wycieczki: „Mamo, napraw-
dę musisz zacząć żyć”.
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WSTĘP

Pewnego dnia, kiedy opanujemy już wiatry, 
fale, przypływy i grawitację, sięgniemy po boskie siły miłości. 

Wtedy, po raz drugi w historii świata, człowiek odkryje ogień.

– Pierre Teilhard de Chardin

W jaki sposób oddany medyk staje się najlepszym 
uzdrowicielem? Jak pacjent może stać się w peł-
ni świadomy i dzięki temu uzyskać optymalny 

sposób leczenia? Odpowiedzią nie zawsze jest podążanie ustalonymi 
drogami edukacji medycznej. Wystarczy spojrzeć na rosnącą liczbę 
przypadków raka, chorób serca, chorób psychicznych i dolegliwości 
związanych ze stresem, aby wiedzieć, że granice uzdrawiania muszą 
się jeszcze bardziej rozciągnąć. Wydeptane ścieżki zachodniej medycy-
ny głównego nurtu, opierające się na mierzalnych dowodach choroby, 
oraz sposoby leczenia, które można zademonstrować w laboratoriach, 
bazują na rzeczach, które są oczywiste. Nie dają wszystkich odpowie-
dzi, których poszukujemy. Aby osiągnąć doskonałość, musimy również 
wziąć pod uwagę i pracować z tym, co nie jest oczywiste, czego nie 
możemy zobaczyć. Musimy dotrzeć do złożonego świata subtelnych 
energii.

To książka dla wszystkich, którzy chcą pozytywnie zaangażować się 
w opiekę medyczną. Wszyscy należymy do tej grupy, ponieważ każdy 
z nas w pewnym momencie życia będzie częścią świata uzdrawiania 
– osobiście lub zawodowo. Głównym celem jest pomoc medykom, 
którzy chcą zrobić krok od bycia „dobrymi” uzdrowicielami do bycia 
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„wspaniałymi” uzdrowicielami. Tak samo ważna jest jednak potrzeba 
współczesnego „konsumenta”, osoby z dolegliwościami lub dotkniętej 
chorobami – brakiem równowagi w ciele, umyśle lub duszy. Prawda 
jest taka, że wszyscy musimy zrozumieć informacje zawarte w tej książ-
ce, ponieważ przemawia ona do jaźni i rzeczywistości kryjącej się za 
tym, co oczywiste, za tym, co tworzy materialny świat. 

Ta książka jest encyklopedią anatomii subtelnej energii, struktur 
energii, które podtrzymują fizyczną rzeczywistość i nasze fizyczne ciała. 
Jest również kompendium narzędzi i technik subtelnej energii: opiera-
jących się na energii metod, które wnoszą różnicę. Celem tej pracy jest 
umożliwienie przeprowadzenia energetycznych zmian – tych, które 
będą miały wpływ na zmiany w przepływie energii, aby spowodować 
prawdziwe uzdrowienie.

Cała medycyna zasadniczo jest medycyną energii, ponieważ ener-
gia tworzy świat. Ważne jest, aby pamiętać, że wszystkie znane i moż-
liwe do zaobserwowania medyczne zjawiska kiedyś znajdowały się 
w subtelnych lub niemierzalnych sferach. Promienie Roentgena, bak-
terie, a nawet biochemiczne działanie aspiryny były kiedyś niemożliwe 
do zaobserwowania. Wiele subtelnych energii, z którymi spotkasz się 
w tej książce, zostało ostatnio zmierzonych i możemy spodziewać się, 
że wiele z tych niezmierzonych pewnego dnia da się zmierzyć. W mię-
dzyczasie nie możemy pozwolić, aby brak naukowych dowodów po-
wstrzymał nas przed pracą z subtelnymi systemami; brak „dowodów” 
nie zahamował skuteczności praktyk subtelnej energii, które zostały 
wymyślone wieki temu.

Aby ocalić życie pacjenta, ukoić objawy choroby i przywrócić dziec-
ku uśmiech, współcześni uzdrowiciele muszą czerpać z czegoś więcej 
niż konwencjonalna mądrość; muszą nauczyć się patrzeć w, poprzez 
i poza to, co oczywiste, aby znaleźć prawdziwe przyczyny problemów 
zdrowotnych. Odpowiedzi na pytania o życie i śmierć leżą tam, gdzie 
ich nie widać i dlatego profesjonalni uzdrowiciele, bez względu na ich 
zawodową przynależność, powinni starać się zostać również medykami 
subtelnej energii. 

Czym jest subtelna energia? Za fizyczną rzeczywistością kryją się 
subtelne lub niezauważalne energie, które tworzą i podtrzymują całą 
materię. Tak zwany prawdziwy świat – ten, którego możesz dotknąć, 
powąchać, spróbować, usłyszeć i zobaczyć – stworzony jest w całości 
z tych energii, których nie możemy dostrzec za pomocą pięciu zmysłów. 
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Właściwie cała rzeczywistość stworzona jest ze zorganizowanych 
i zmiennych systemów subtelnej energii. Aby najskuteczniej pomóc 
komuś wyzdrowieć, aby pomóc pozbyć się choroby, ulżyć w cierpieniu 
i dać nadzieję, musimy uznać i pracować z subtelnymi energiami, które 
wywołują brak równowagi i chorobę. Musimy pracować przyczynowo, 
a nie tylko symptomatycznie. Robiąc to, poszerzamy pole medycyny 
i obejmujemy cały obraz sił działających na chorobę i zdrowie.

Jeszcze do niedawna współczesna medycyna dzielona była na dwie 
główne kategorie: zachodnią i wschodnią. Zachodnia medycyna, zwa-
na również medycyną alopatyczną, jest mechaniczna. Zachodni prakty-
cy łagodzą objawy za pomocą naukowo udokumentowanych metod. 
Musimy szanować to podejście: gdzie byśmy byli bez antybiotyków 
i rozruszników serca? Jednocześnie zachodnia medycyna jest obecna 
od stosunkowo krótkiego czasu. Przez tysiące lat dominowało to, co 
obecnie nazywamy wschodnią medycyną. 

Wschodnia medycyna skupia się na holistycznym podejściu, które 
leczy osobę jako całość – umysł, ciało i ducha – a nie tylko objawy. Na 
Zachodzie do opisywania tego podejścia używamy określeń medycyna 
niekonwencjonalna lub medycyna alternatywna. W innych miejscach 
świata wschodnia medycyna nazywana jest tradycyjną medycyną. To 
medycyna kultury.

Zachodnie i wschodnie metody zdają się być zupełnie różne. Roz-
łam pomiędzy nimi wydaje się być niemożliwy do porównania, do-
póki praktycy i pacjenci nie zauważą, że te dwa podejścia wzmacniają 
się nawzajem. Dzięki temu odkryciu zrodził się nowy proces opieki 
zdrowotnej, określany jako opieka integracyjna: mariaż pomiędzy Za-
chodem i Wschodem. 

Zachodnia, wschodnia i integracyjna medycyna to bardzo ważne 
drogi do uzdrowienia, ale jest jeszcze jeden składnik, dzięki któremu 
opieka zdrowotna nabiera pełnego spektrum. Jest to medycyna energii, 
a konkretnie medycyna subtelnej energii. Dzięki wiedzy o niej medycy 
mogą uzyskać nowy poziom medycznej doskonałości. To dlatego, że 
wszystkie choroby są energetyczne lub związane z przepływem ener-
gii. Optymalne podejście do opieki zdrowotnej obejmuje problemy 
z energią. 

Wszystko stworzone jest z energii: cząsteczki, patogeny, leki na re-
ceptę, a nawet emocje. Każda komórka pulsuje energetycznie, a samo 
ciało emituje pole elektromagnetyczne. Ludzkie ciało jest złożonym 
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energetycznym systemem składającym się z setek energetycznych pod-
systemów. Choroby wywoływane są przez brak równowagi energetycz-
nej, dlatego zdrowie można przywrócić dzięki zrównoważeniu energii.

Jednak nie możemy zobaczyć wszystkich energii, które utrzymują 
ciało w zdrowiu. Te, które widzimy, nazywane są fizycznymi lub mie-
rzalnymi energiami. Te, których jeszcze nie możemy dostrzec, nazy-
wane są energiami subtelnymi. Subtelne nie oznaczają delikatnych. 
Właściwie nauka zaczyna sugerować, że te subtelne – jeszcze niemie-
rzalne – w rzeczywistości kierują mierzalnymi i tworzą nasze fizyczne 
ciała. 

Idea subtelnych energii nie jest nowa, chociaż samo określenie po-
jawiło się stosunkowo niedawno. Jego korzenie tkwią w ludzkiej histo-
rii. Tysiące lat temu nasi przodkowie rozwinęli systemy pracy z tymi 
energiami. Z czasem ustalali i rozwijali te systemy oraz uzdrawiające 
metody, które na nich oparli, a to z bardzo ważnego powodu: te systemy 
działały.

Choć wiedza o subtelnej energii zaczęła się intuicyjnie, niektóre 
z najbardziej ekscytujących prac na tym polu obecnie odbywają się 
w laboratoriach, klinikach, instytutach i na uniwersytetach na całym 
świecie, gdzie historia spotyka się z badaniami, aby dostarczać dowo-
dów. Przełomowe badania wykorzystujące najnowocześniejszy sprzęt, 
fizykę i procesy rozwinęły nowy zestaw „mistyki” subtelnej energii: 
naukowcy odkrywają tajemnice systemu energii. Z tego powodu każ-
da część tej książki podkreśla naukowe dowody popierające istnienie 
struktury subtelnej energii.

Ta książka zawiera informacje o wielu różnych metodach lecze-
nia opartych na subtelnych systemach. Na pierwszy rzut oka niektóre 
z tych metod mogą wydawać się „niemedyczne”. Co kolor i dźwięk 
mają wspólnego z uzdrawianiem? Co mogą znaczyć smak, kamienie 
szlachetne i liczby dla współczesnego uzdrowiciela? Odpowiedź brzmi: 
dużo. Terapie są drzwiami, sposobami pomagającymi uzdrowicielo-
wi uzyskać dostęp do sfer subtelnej energii i umożliwić uzdrawianie. 
Mogą służyć jako uzupełnienie standardowych sposobów leczenia. 

Oczywiście wszyscy profesjonalni uzdrowiciele – zachodni, 
wschodni lub integracyjni – muszą stosować moralny kod, by ofero-
wać najlepsze możliwe usługi. Jednak świadomi uzdrowiciele subtelnej 
energii muszą zająć się dodatkowymi obszarami, jak granice, etyka i in-
tuicja – ten temat został omówiony w części I.
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Część I  obejmuje również leksykon określeń niezbędnych, by 
zrozumieć subtelną anatomię oraz wyjaśnienia tradycyjnych i nowo-
czesnych koncepcji energii. Choć subtelna energia i energia fizyczna 
działają w trochę inny sposób i zgodnie z innymi zasadami, są połączo-
ne i uzdrowiciel subtelnej energii musi dobrze rozumieć je obie.

Zrozumienie subtelnej anatomii zależy od znajomości fizycznej 
anatomii, o czym piszę w części II. Te anatomiczne lekcje mogą przy-
pomnieć ci lekcje biologii w szkole średniej, ale tu położymy nacisk na 
energetyczne aspekty układów ciała.

Dalsza część książki to zgłębianie anatomii subtelnej energii, po-
cząwszy od trzech głównych struktur subtelnej energii: pól, kanałów 
i zbiorników.

W części III zagłębimy się w pola energii. Każda komórka, narząd 
i organizm – łącznie z naszą planetą – emanuje setkami pól. Część III 
przedstawia nam również koncepcję „stresu geopatycznego”; kształtu-
jąca się dziedzina badań podkreśla skutki uboczne pewnych natural-
nych i sztucznych pól na nasze samopoczucie.

Część IV omawia systemy przepływu subtelnej energii: kanały. 
Znajdziesz tu dogłębną analizę nauki o meridianach oraz różne eks-
perymenty, które ostatnio uzasadniły i wyjaśniły istnienie tych subtel-
nych struktur. 

Część V opisuje organizmy subtelnej energii, takie jak czakry, sefiry 
kabały i różne inne zbiorniki energetyczne. Większość czasu poświę-
cimy najpopularniejszemu systemowi czakralnemu, hinduistycznemu, 
ale przeanalizujemy również systemy zespołów energii, od egipskich 
przez afrykańskie do południowoafrykańskich tradycji. Zbadamy rów-
nież „rzekę”, czyli kanały subtelnej energii, które łączą czakry ze sobą 
i nadi. (Choć nadi można właściwie skategoryzować jako kanały, są 
one nierozerwalnie związane z systemem czakr, dlatego omówimy je 
razem).

I na koniec, w części VI zbadamy niektóre z setek integracyjnych 
systemów uzdrawiania, które są obecnie stosowane – te, które wyko-
rzystują przynajmniej dwie z trzech subtelnych struktur (pól, kanałów 
i zbiorników). Wiele z nich, łącznie z ajurwedą i Reiki, mogą być ci 
znane; inne będą ci obce. Ta część zawiera również reprezentatywną 
listę dodatkowych praktyk subtelnej energii, nieopisanych w książce, 
abyś mógł je sprawdzić.
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Ważne jest, aby zrozumieć, że te subtelne systemy dzielone są po-
między ludźmi i kulturami od tysięcy lat. Istnieje bardzo wiele teorii 
dotyczących meridianów, czakr i pól energetycznych – i w zależności 
od ekspertów znacząco się one różnią. Celem tej książki jest przedsta-
wienie najbardziej tradycyjnego zrozumienia struktur energii, a także 
sprawdzenie innych. Zachęcam cię do zrobienia własnego rozeznania 
i rozwinięcia własnego zrozumienia subtelnych energii i ich uzdrawia-
jących tradycji.

Informacje zawarte w tej książce pochodzą z wielu źródeł: ezote-
rycznych manuskryptów, świętych tekstów, od uznanych medycznych 
autorytetów, aktywnych praktyków, z laboratoriów badawczych, agen-
cji rządowych, stowarzyszeń i czasopism naukowych. Czerpałam z dys-
cyplin takich jak fizyka kwantowa, bioenergoterapia, święta geometria 
oraz ze wszystkich książek związanych z omówionymi tu konkretnymi 
uzdrawiającymi metodami. Starannie rejestrowałam i  cytowałam te 
źródła, by pomóc ci w twoich własnych badaniach. 

Możesz jednak odkryć, że niektóre z tych informacji nigdy nie były 
cytowane we współczesnych książkach. Właściwie przez wieki różne 
autorytety represjonowały niektóre z  tych badań, ponieważ prezen-
towały one przekonujące dowody dotyczące systemów energii, które 
analizujemy; takie informacje były postrzegane jako zagrożenie dla 
ustalonej medycznej praktyki tamtych czasów. 

Jak zdobyłam te „ukryte informacje”? Pisanie tej książki samo w so-
bie było odyseją. Nagle znikąd pojawiali się ludzie, którzy oferowali mi 
treści lub kierunek. Najważniejszym wkładem był udział pewnej kon-
kretnej osoby: doktora Stevena Rossa z World Research Foundation 
Library (WRF). Doktor Ross zebrał ponad trzydzieści tysięcy tomów 
badań na temat terapii i filozofii zdrowia. Część tych prac nie była 
dostępna dla opinii publicznej aż do teraz.

Jeśli chodzi o korzystanie z tej książki, zrozum, że zawarte tu infor-
macje nie mogą stanowić substytutu dogłębnej analizy ani szkolenia. 
Przykładowo zapoznasz się z meridianami i różnymi opartymi na me-
ridianach terapiami, ale nie z taką dokładnością, jaka potrzebna jest, 
aby przygotować się do leczenia pacjenta. Intencją tego materiału jest 
pomoc w zrozumieniu meridianów oraz możliwości, jakie daje ci do-
głębne szkolenie. Książka została tak zorganizowana, abyś nie musiał 
uczyć się materiału sekwencjami ani nawet nie musiał czytać jej całej. 
Możesz skupić się na każdej części niezależnie lub tylko na jednym 
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ułamku danej części. Polecam korzystanie z indeksu, aby zbadać uni-
wersalność pewnych tematów. Właściwie prawdopodobnie odkryjesz, 
że indeks jest niezastąpiony. Aby w pełni zrozumieć daną ideę, pomoc-
ne jest postrzeganie jej w różnych kontekstach i wielu koncepcjach – 
od mitochondriów przez geometrię do teorii wiru – pojawiających się 
w prawie każdej części. Ponieważ możesz zechcieć przeanalizować tylko 
jeden lub dwa tematy, pewne uniwersalne idee są ponownie opisywane 
w każdej części.

Ponadto książka zorganizowana jest tak, aby służyć jako zasoby – 
przewodnik, który werbalnie i wizualnie prezentuje informacje doty-
czące systemów subtelnej energii. Choć w środku tej książki znajdziesz 
ogrom informacji, dostępna jest znacznie szersza wiedza o świecie sub-
telnej energii, która jest wciąż odkrywana. To, co tu znajdziesz, może 
poprowadzić cię do dalszych badań i do uczenia się z najlepszego moż-
liwego źródła: ciebie samego.

Na koniec sam musisz stać się swoim „najlepszym autorytetem”, je-
śli chodzi o subtelne energie. Wyczujesz i rozpoznasz informacje, które 
są istotne dla ciebie i dla twojej praktyki, a także te dane, które mogą 
nie mieć zastosowania dla twoich celów. Na tych stronach zaczniesz 
rozpoznawać siebie – swoje własne systemy subtelnej energii. To dla-
tego, że wszyscy mamy takie same systemy energii. Mamy wspólne 
talenty i zdolności, które pozwalają nam czerpać z tego, co subtelne – 
pracować z tym, co niewidzialne – by pomagać nam samym i innym. 
Zajmujemy wspólne miejsce we wszechświecie, mamy wspólne do-
świadczenie bycia człowiekiem na tej planecie. Każdy z nas jest gotowy, 
by przyczyniać się do rozwoju wiedzy o uzdrawianiu subtelnego ciała.
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CZĘŚĆ I: 

ENERGIA I UZDRAWIANIE ENERGIĄ

Czym jest „anatomia energii”? Spójrz pod powierzchnię 
świata – świata, który obejmuje twoje ubrania, piekar-
niki, filozofię, twoją skórę – a odkryjesz wszechświat 

wirujących i subtelnych energii. Choć nie wiemy dokładnie, co robią 
te energie i jak to robią, wiemy, że są „tutaj”, formują energie, które 
tworzą fizyczną rzeczywistość. Tworzą ciebie.

W tej części zbadamy subtelne energie, które tworzą świat. Zdefi-
niujemy „subtelne” w przeciwieństwie do „fizycznych”, przekroczymy 
granice pomiędzy nimi, aby odróżnić niemierzalne od mierzalnych, 
widzialne od niewidzialnych. Poznamy pewne podstawowe reguły do-
tyczące energii – czym jest i jak działa – i przedstawimy ideę energe-
tycznej anatomii, czyli systemu złożonego z pól, kanałów i zbiorników 
subtelnej energii. Omówimy każdą z tych oddzielnych anatomicznych 
struktur. 

Następnie przyjrzymy się wykonywaniu uzdrawiającej pracy: czy 
jest ona związana z filozofią alopatyczną, niekonwencjonalną, integra-
cyjną czy inną. Istnieją wyjątkowe czynniki stanowiące o byciu uzdro-
wicielem subtelnej energii: tym, kto widzi, wyczuwa, słyszy i pracuje 
z subtelnymi i mniej konkretnymi energiami. Zastanowimy się nad 
pytaniami dotyczącymi etyki, granic, szkolenia i stosowania intuicji.

Ta część to wstęp – i portal – do świata energii. To fascynujący 
świat; punkt, w którym czynimy nieznane znanym – i odkrywamy to, 
czego wciąż jeszcze nie wiemy.
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UZDRAWIANIE ENERGIĄ

Kim jest uzdrowiciel? Wszyscy uzdrowiciele pracują 
z energią, ale czy wszyscy pracujący z energią są „uzdro-
wicielami”? Czy ktoś rzeczywiście musi „uzdrawiać 

ludzi”, aby być uważanym za uzdrowiciela? Tak – jeśli uzdrawianie 
obejmuje wywoływanie pozytywnej zmiany, a nie tylko leczenie. 

Leczenie i uzdrawianie to bardzo różne koncepcje. Wyleczenie to 
usunięcie objawów. Uzdrowienie to zapewnienie stanu całości. Cała 
osoba jest cała pomimo braku nogi, wirusa grypy lub wyroku śmierci. 
Uzdrowiciel jest zasadniczo kimś, kto pomaga innej osobie uświadomić 
sobie jej nieodłączną całość pomimo wyglądu lub skutków leczenia.

Bycie uzdrowicielem wiąże się z przestrzeganiem kodeksu honoro-
wego, takiego, który wspiera dobre uczucia, działania, myśli i przeko-
nania u pacjenta – nie narażając na szwank tego samego u uzdrowiciela. 
Bycie uzdrowicielem zawsze wiąże się z byciem mądrym – i mądrym 
działaniem. Jednak bycie uzdrowicielem energią, czy to alopatycznym, 
niekonwencjonalnym, wschodnim, zachodnim, duchowym lub in-
nym wymaga zrozumienia energii i jej działania. Bycie uzdrowicielem 
subtelną energią wymaga zrozumienia jeszcze bardziej wyjątkowego ze-
społu problemów. 

W tym rozdziale pokrótce naświetlimy podstawowe przekonania 
i etykę potrzebną do bycia uzdrowicielami energii (którymi są zasad-
niczo wszyscy uzdrowiciele). Ten zestaw można zabrać wszędzie, jak 
czarną torbę, którą noszą lekarze przychodzący na wizyty domowe. 
Zbadamy również kilka wyjątkowych problemów, z którymi mierzy się 
uzdrowiciel subtelną energią, takich jak odpowiednie wykorzystywanie 
intuicji i wyglądu oraz dostarczanie subtelnych parametrów, które sub-
telny specjalista może zastosować w swojej praktyce. 

2
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WYMOGI DO PRACY Z ENERGIĄ

Profesjonalista pracujący z energią musi zdecydować się, jak pracować 
w sensie technik, przekonań i etyki, musi zdecydować się, gdzie po-
bierać naukę, a także ustalić zachowania i granice, które będą służyć 
jemu i pacjentowi – nawet jeśli pacjentami są dzieci lub przyjacie-
le. Najbardziej uniwersalne wskazówki można zaczerpnąć z przysięgi 
Hipokratesa składanej przez wielu lekarzy po zakończeniu studiów 
medycznych. 

Zwięzła wersja przysięgi to pomagać i nie szkodzić – ale pomię-
dzy białą i czarną krawędzią jest dużo szarości. Zastanówmy się nad 
zaktualizowaną wersją tej przysięgi, która odnosi się do pracujących 
z energią. 

Ten szkic przysięgi oparty jest na klasycznej wersji składanej przed 
bogami tysiące lat temu. (Słowa przysięgi napisane są kursywą, a ko-
mentarze ich dotyczące standardowym tekstem)27.
•	 Będę stosował zabiegi lecznicze wedle mych możności i zdolności ku 

pożytkowi chorych. Lecz tylko tych ludzi, do których leczenia masz 
kwalifikacje.

•	 (…) broniąc ich od uszczerbku i krzywdy. Zgłaszaj poważne zagro-
żenia władzom, kiedy to konieczne, ale nie przekraczaj własnych 
granic. Jeżeli jesteś uzdrowicielem, nie masz kwalifikacji, by decy-
dować, czy pacjentowi z nowotworem pomoże chemioterapia.

•	 Mistrza mego w tej sztuce będę szanował na równi z rodzicami. Sza-
nuj swoich nauczycieli i szukaj trenerów, szkół i programów, które 
cieszą się szacunkiem.

•	 Nikomu, nawet na żądanie, nie podam śmiercionośnej trucizny, ani 
nikomu nie będę jej doradzał. Wszelka energia jest lekiem – nawet 
energia subtelna. Czy to w formie ziół, dźwięku, światła, słów czy 
lekarstwa na receptę, lek ma działanie i nie można go stosować bez 
pełnej wiedzy na jego temat.

•	 W czystości i niewinności zachowam życie swoje i  sztukę swoją. To 
oznacza, że ty się liczysz. Twoje życie i moralność są ważne i nie 
poświęcisz ich dla pracy.

•	 Do jakiegokolwiek wejdę domu, wejdę doń dla pożytku chorych, wol-
ny od wszelkiej chęci krzywdzenia i  szkodzenia, jako też wolny od 
pożądań zmysłowych, tak względem niewiast jak mężczyzn, wzglę-
dem wolnych i niewolników. Nie angażuj się w związki z klientami. 
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Większość lekarzy i dyplomowanych pracowników służby zdrowia 
nie może umawiać się ani spotykać ze swoimi pacjentami poza 
pracą przez dwa lata od zakończenia leczenia.

•	 Cokolwiek bym podczas leczenia czy poza nim w życiu ludzkim ujrzał 
czy usłyszał, czego nie należy rozgłaszać, będę milczał, zachowując to 
w tajemnicy. Klienci zasługują na poszanowanie ich prywatności.

Współczesna wersja przysięgi również zaleca wystrzeganie się robie-
nia tego, co inni specjaliści zrobią lepiej. Profesjonalista odsyła klien-
tów do właściwego specjalisty.

TECHNIK SUBTELNEJ ENERGII: 
SPECJALISTYCZNE SZKOLENIE

Pracowanie z  energią subtelną wymaga świadomego nauczenia się 
technik, które mogą obejmować, ale również wykraczać poza granice 
medycyny alopatycznej. Profesjonalista pracujący z subtelną energią 
musi zająć się trzyma technicznymi obszarami, aby stać się wyszkolo-
nym technikiem. 
•	 Musi specjalizować się w przynajmniej jednej praktyce subtelnej ener-

gii. Jest wielu wspaniałych chiropraktyków, którzy przeszli również 
kilkugodzinne szkolenie z akupunktury. To nie czyni ich specja-
listami w dziedzinie akupunktury ani wyjątkowymi praktykami 
pracującymi z energią. Wykwalifikowany profesjonalista pracujący 
z subtelną energią musi spełnić następujące kryteria: 

 ❖ Musi znać się na subtelnych energiach i anatomii energii doty-
czącej wybranego obszaru. 

 ❖ Musi rozumieć związek pomiędzy odpowiednimi subtelnymi 
strukturami a ciałem fizycznym. 

 ❖ Musi akceptować i rozumieć związek pomiędzy obszarem ener-
gii i innymi składnikami ludzkiego ja: umysłowymi, emocjo-
nalnymi i duchowymi. 

 ❖ Jeśli to stosowne, powinien być dostrojony i rozwijać intuicyj-
ny aspekt sztuki energii. 

 ❖ Jeżeli używa intuicji, musi również opierać się na intelekcie 
i zdrowym rozsądku. Wielu zachodnich lekarzy medycyny przy 
diagnozowaniu słucha „przeczuć”. To wspaniałe, ale stosują 
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też naukowo uzasadnione testy i procedury. Nawet intuicyjny 
praktyk musi to robić. Zastanów się, jak możesz potwierdzić 
swoją intuicję mechanicznie.

•	 Jeśli jego praktyka jest integracyjna, musi znać się na przynajmniej 
jednej profesjonalnej dziedzinie. Medycyna integracyjna staje się 
coraz popularniejsza w Ameryce i kraj ten dołącza do ogólnoświa-
towego trendu. W rzeczywistości niektóre kraje nigdy całkowicie 
nie narzuciły zachodniej myśli swojej medycynie. Ich tradycyjna 
medycyna jest zwana niekonwencjonalną lub integracyjną. Inte-
gracyjny zachodni praktyk w zachodnim świecie oprócz biegło-
ści w dyscyplinie subtelnej energii musi mieć naukowo i prawnie 
uznawany stopień. Prawo kraju decyduje, jakie stopnie i szkolenia 
są akceptowane.

•	 Nieustanne doszkalanie się. Medycyna subtelnej energii jest jedną 
z najszybciej rozwijających się dziedzin na świecie, zyskuje uznanie 
i moc prawną, jednocześnie rozwijając się w sensie dostępnych in-
formacji. Bądź na czasie, czytaj książki i bierz udział w szkoleniach.

POTĘGA WIARY

Skuteczność pracującego z energią zależy od jego wiary (bez względu 
na to, czy pracuje z energią subtelną czy nie). Profesjonalista musi za-
dać sobie pytania: Czy wierzysz w skuteczność swojej dyscypliny? Czy 
wierzysz w zdolność swojego klienta do wyzdrowienia lub rozwoju? 
Odpowiedzi na te i inne pytania dotyczące wiary wpływają na osobisty 
sukces i ochronę własnego samopoczucia.

EKSPERT OD INTUICJI I ENERGII

Badania popierają wykorzystywanie in-
tuicji, przynajmniej w małej części, przy 
pracy z  energią subtelną – i  być może 
z energią w ogóle. Lekarz medycyny, Nor-
man Shealy, opublikował badanie cytujące 

pracę ośmiu mediów przy diagnozowaniu 
siedemnastu pacjentów. Te diagnozy były 
w 98% dokładne przy ocenie osobowo-
ści i w 80% poprawne w ustalaniu stanu 
fizycznego28. 
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Badanie centrum HeartMath Rese-
arch w  Instytucie HeartMath Research 
w  Kalifornii potwierdza istnienie intu-
icji i  jej precyzyjność. Większość badań 
wskazuje na serce jako kluczowe centrum 
intuicji, reagujące nawet na informacje 
dotyczące przyszłości. Na przykład serce 
zwalnia, gdy otrzymuje futurystyczny, 
uspokajający bodziec i  przyspiesza przy 
bodźcu emocjonalnym29. 

W  wykorzystywanie energii i  intu-
icji przy pracy z  energią zaangażowane 
są dziesiątki kwestii, łącznie z pytaniami 

o granice, wagę i stosowność informacji, 
dokładność interpretacji, nieprzewidzia-
ną i  zmienną naturę przyszłości, wpływ 
informacji na otrzymującego (tj. „udo-
wodnienie” lub „zaprzeczenie” danym), 
a ponadto intuicyjne umiejętności prak-
tyka pracującego z energią. 

Pomimo niedokładnej natury intuicji 
profesjonalista nie powinien wstydzić się 
wykorzystywania jej w swoim fachu. Praca 
z energią jest sztuką i tradycyjnie wykorzy-
stywała intuicję. 

Twoje pola energetyczne wchodzą w interakcje z polami twoich pa-
cjentów. To, jak czujesz się, jeśli chodzi o ciebie – co jest bliskie i dro-
gie twojemu sercu – przenosi się na przestrzeń serca klienta, a stamtąd 
do jego ciała. (Poniżej znajduje się więcej informacji o uzdrawianiu 
skupionym na sercu). Jako uzdrowiciel ciała i umysłu, dr Herbert Ben-
son z Harvardu mówi tak: „Nasze mózgi są podłączone do przekonań 
i oczekiwań. Aktywowane, nasze ciało może reagować tak jak zareago-
wałoby wtedy, kiedy przekonanie byłoby rzeczywistością, wywołując 
głuchotę, pragnienie, zdrowie lub chorobę”30. 

Wiemy, że to, w co wierzymy, może stać się rzeczywistością dzięki 
dwóm dobrze przebadanym (ale nie do końca rozumianym) zjawi-
skom zwanym efektem placebo i efektem nocebo. Efekt placebo nastę-
puje wtedy, kiedy podajemy fałszywy lek lub sposób leczenia. Badani 
nie wiedzą, że otrzymują coś medycznie nieskutecznego. W rzeczywi-
stości mówi się im, że „to zadziała”. 

Od 1955 roku badacze śledzą pozornie magiczne działanie place-
bo, czasami ku własnemu zaskoczeniu, ponieważ badania często wyka-
zują, że placebo nie tylko działa, ale nierzadko działa tak samo dobrze 
(albo lepiej) jak prawdziwy lek lub terapia. Przykładowo w niedawno 
opublikowanych badaniach wiele placebo okazało się tak samo sku-
tecznych jak leki w leczeniu kaszlu u dzieci31.
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ALE CZYM JEST POLE AURYCZNE?

Wiemy, że istnieje – ale czym jest pole auryczne? Naukowcy, łącznie 
z Jamesem Oschmanem, autorem Medycyny energii w terapiach i życiu 
człowieka, uważają je za biomagnetyczne pole, które otacza ciało246. Jak 
mówi doktor Oschman, „to fizyczny fakt, że pola energetyczne są nie-
ograniczone”247. To oznacza, że nasze pola biomagnetyczne rozciągają 
się w nieskończoność. Nowoczesny sprzęt może obecnie zmierzyć pole 
serca – najsilniejsze z tych pochodzących z organów – aż do 4,5 metra. 
Jeśli chodzi o aurę, nauka ustaliła, że to pole magnetyczne przekazuje 
informacje dotyczące wydarzeń odbywających się wewnątrz ciała, a nie 
na skórze248. Stąd jego cel jest istotnie związany z naszym wewnętrz-
nym zdrowiem.

Pole biomagnetyczne składa się z  informacji z  każdego organu 
i z każdej tkanki ciała. Prądy serca determinują jego kształt, ponieważ 
serce jest najsilniejszym producentem energii w organizmie. Zatem 
główny przepływ elektryczny ustalany jest przez układ krwionośny. 
Również układ nerwowy współdziała z układem krwionośnym i two-
rzy wyraźne przepływy, widziane jako wirujące wzory w polu. 

Nie możemy w pełni zrozumieć funkcji aury bez wiedzy o tym, 
z czego się składa – a nad tym wciąż pracujemy. Barbara Ann Brennan 
podsumowuje naukowe badania i sugeruje, że składa się ona z „pla-
zmy”, małych – być może subatomowych – cząstek, które poruszają 
się w chmurach. Naukowcy twierdzą, że te plazmy istnieją w stanach 
pomiędzy energią a materią. Brennan mówi, że ta „bioplazma” jest 
piątym stanem materii249. Rudolf Steiner, genialny pisarz i  filozof, 
sugerował, że ludzkie pole energetyczne składa się z eteru, elementu 
porównywalnego do masy ujemnej lub wydrążonej przestrzeni250. Mo-
żemy jedynie przypuszczać, ale być może pole w rzeczywistości skła-
da się zarówno z promieniowania elektromagnetycznego (szczególnie 
magnetyzmu), jak i antymaterii, która pozwala nam zmieniać energię 
między tym światem a  innymi. Dlatego tendencja uzdrowicieli, by 
oferować uzdrawiającą energię opartą na intencji, jest kwestią stwo-
rzenia odpowiedniej intensywności energii „tu i teraz”, by dotrzeć do 
równowartości w antyświatach. To, co osiągamy w naszym własnym 
polu, może być dostarczone do pola energetycznego innej osoby jako 
natychmiastowa wiadomość, jak w Internecie.
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WARSTWY POLA AURYCZNEGO

BarBara ann Brennan mówi o  siedmiu 
podstawowych warstwach pola aurycznego. 
Rozchodzą się one od ciała i łączą się z każ-
dą z siedmiu podstawowych czakr. Czakry 
również dostrajają się do innych subtelnych 
ciał, które łączą się, tworząc trzy podstawo-
we płaszczyzny. Do tych płaszczyzn dotrzeć 
można przez pola auryczne251.

Brennan jest również w  stanie intu-
icyjnie zobaczyć dwa poziomy poza cia-
łem eterycznym, które nazywa płaszczyzną 
kosmiczną. Łączy je z ósmą i dziewiątą cza-
krą. Ósma wydaje jej się płynna, zaś dzie-
wiąta składa się z krystalicznej matrycy252.

 ILUSTRACJA 3.21
PUNKT POŁĄCZENIA

Punkt połączenia jest wiązką linii energii, które łączą się z ciałem i otaczają je.
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ILUSTRACJA 4.2
MERIDIANY GŁÓWNE
WIDOK Z PRZODU

Meridian pęcherza moczowego

Meridian poczęcia

Meridian nerek

Meridian jelita grubego

Meridian pęcherzyka żółciowego 

Meridian wątroby 

Meridian jelita cienkiego 

Meridian potrójnego ogrzewacza 

Meridian żołądka 

Meridian płuc 

Meridian serca 

Meridian  
osierdzia 

Meridian śledziony 
i trzustki
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ILUSTRACJA 4.3
MERIDIANY GŁÓWNE

WIDOK Z TYŁU

Meridian  
pęcherza moczowego 

Meridian  
jelita grubego 

Meridian  
pęcherzyka żółciowego 

Meridian  
nerek prawa strona 

Meridian zarządzający 

Meridian potrójnego ogrzewacza 

Meridian jelita cienkiego
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ILUSTRACJA 6.22
REFLEKSOLOGIA STÓP: WEWNĘTRZNA I ZEWNĘTRZNA KRAWĘDŹ STOPY

WEWNĘTRZNA STRONA LEWEJ STOPY

Kręgosłup 
szyjny Kręgosłup piersiowy 

Kręgosłup 
lędźwiowy Kość  

krzyżowa 

Odbytnica

Pęcherz 
moczowy 

Układ limfatyczny  
– krocze 

Penis/jądra 

Układ  
limfatyczny  

– uda 

Nasieniowód

Szyja

ZEWNĘTRZNA STRONA LEWEJ STOPY

Noga

Kolana/łokcie 

Przedramię

Bark

Klatka piersiowa 

Nasieniowód 

Układ  
limfatyczny  

– krocze

Biodra

Uda

Układ  
limfatyczny  

– uda

Jądra
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WEWNĘTRZNA STRONA PRAWEJ STOPY

Kość 
krzyżowa

Kręgosłup 
lędźwiowy

Kręgosłup piersiowy
Kręgosłup 

szyjny

Szyja

Jajnik

Układ  
limfatyczny  

– krocze

Układ  
limfatyczny  

– uda

Pęcherz  
moczowy

Macica

Odbytnica

ZEWNĘTRZNA STRONA PRAWEJ STOPY

Kolana/łokcie 

Przedramię

Noga

Jajniki

Układ  
limfatyczny  

– uda

Uda

Biodra

Układ  
limfatyczny  

– krocze

Jajowód

Pęcherzyk  
żółciowy

Klatka piersiowa

Bark
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 � typy osobowości, 334-337
 � wibracje, 304, 321
 � zachodnie spojrzenie, 
294-296

Czakry, konkretnie 
 � ajna (czakra trzeciego oka/
szósta), 327-331

 � anahata (czakra serca/
czwarta), 323-325

 � czakra kameshvara, 
330-331

 � czakra Soma, 330-331
 � dodatkowe zbiorniki czakr, 
304

 � dwunasta czakra, 376, 378, 
386

 � dziesiąta czakra, 376, 379, 
380, 386

 � dziewiąta czakra, 366, 367, 
375, 379, 385

 � jedenasta czakra, 376, 379, 
386

 � kamadhenu, 330-331
 � manipura (czakra splotu 
słonecznego/trzecia), 
319-323

 � muladhara (czakra 
podstawy/pierwsza), 
313-315

 � ósma czakra, 369, 370, 
375, 379, 385

 � sahasrara (czakra korony/
siódma), 331-333

 � svadhisthana (druga 
czakra), 316-319

 � system dwunastu czakr, 374
 � system siedmiu czakr 
(hinduistyczny), 293, 
311-333 

 � vishuddha (czakra gardła/
piąta), 325-327

Czarne dziury, 143
Czarne linie, 149
Czarne strumienie, 165
Cząstki elementarne, 141
Cząstki siły, 48
Cząstki subatomowe, 45, 141
Cząstki wirtualne, 143
Czerwone krwinki, 69, 79, 102, 

146
Czerwone światło, 432
Częstotliwość radiowa, 163
Częstotliwość 

 � definicja, 130
 � fotonów, 182
 � i ruch, 490
 � porządek w ciele, 181

Czirokezi, zobacz system energii 
Tsalagi, 360

Czopek, 125
Czosnek, 441, 446
Cztery poziomy (w chińskiej 

medycynie), 271, 277
Czworościan, 184

D
Daath, 400
Darras Claude, 221, 233
Davis Albert Roy, 171
De Vernejoul Pierre, 221, 228, 

233
Decybele, 123
Deltrony, 226

Dentystyka meridianowa, 
459-461

Dermatomy, 456
Destruktywna fala 

interferencyjna, 224 
Dharana, 337
Dhyana, 337
Diagnoza funkcji 

bioelektrycznych, 406
Diagnoza 

 � chińska, 494
 � intuicyjna kontra 
zachodnia medycyna, 158

 � język, 496, 500-501
 � kolory i system czakr, 
433-437 

 � oparta na czakrach kontra 
zachodnia medycyna, 307

Diament, 427
 � kwantowy, 442-443
 � z Herkimer, 427

Diapuls urządzenie, 153
Dieta, w chińskiej medycynie, 

440-441
Dina-charya, 416
Dirac Paul, 48
Discussion of Warm Diseases 

(Shi), 271
Dłonie pełne światła (Brennan), 

295
Dłonie w shiatsu, 457
DMT (dimetylotryptamina), 95
DNA (kwas 

dezoksyrybonukleinowy), 
73-78

 � i dźwięk, 188
 � i epigenetyka, 76
 � i mutacja promienie 
Roentgena, 164

 � i pola torsyjne, 177
 � i Qigong, 471
 � jako plan organizmu, 74-75 
 � jako światło, 77-78, 82, 
139, 144, 433

 � mitochondrialne, 75
 � naprawa, 188
 � w plemniku, 74

Docieranie do utraconych 
danych/informacji, 47

Dodatkowy system przewodów, 
229-230

Dodatkowy układ elektryczny, 
222
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Dojrzewanie, 105, 113, 421
Domniemane (subtelne) pola 

energii, 32, 133, 138, 191
Dong quai, 446
Dosze

 � dosza-kara, 415
 � dosza kapha, 416
 � dosza pitta, 416

Dostrojenie, 477
Dotyk dla zdrowia, 450
Dotyk i oddech, 503
Dotyk terapeutyczny, 452
Dotyk uzdrawiający, 509
Drawidowie, 297
Drewno, w systemie dwunastu 

czakr, 428, 430
Drgania 

 � atomów, 37
 � częstotliwość, 29, 38
 � i fale, 37
 � i uzdrawianie, 472 

Droga rdzeniowo-móżdżkowo-
migdałowata, 404

Drzewo Życia, 372-373, 394
w systemach egipskim 

i afrykańskim, 371, 372, 373
w systemie żydowskiej kabały, 

394-395
dualistyczna natura, zobacz też 

mechanizmy dwubiegunowe, 
biegunowości, teoria yin 
i yang 

Duch, 370
Duch Święty, 218
Duchowe punkty (system 

dwunastu czakr), 376
Duchowe techniki, 64
Duchowe uzdrawianie, 415, 

504
Dumitrescu Ioan, 231
Dusza 

 � ciało eteryczne (system 
dwunastu czakr), 389

 � i czakry, 367, 380, 387
 � i Kundalini, 389
 � i merkaba, 180
 � i pola torsyjne, 177
 � i pole eteryczne, 193
 � i pole morficzne, 192
 � i serce, 240
 � i shen, 270
 � odzyskiwanie 
i uzdrawianie, 63

Dwudziestościan, 180, 184
Dwunastościan, 180, 184
Dźwięk, zobacz również 

cymatyka 
 � dźwięki podstawowe, 492
 � fale dźwiękowe 
i medytacja, 492

 � funkcje całych nut, 491
 � i geometria, 444
 � i kolor pola, 492 
 � i uzdrawianie czakr, 490
 � jako początek wszystkiego, 
187

 � krzyżyki i bemole, 491
 � prędkość, 487
 � skale, 188
 � ścieżki w organizmie, 
83-84

 � uzdrawianie/terapie, 444-
445, 487-494 

 � w systemie energetycznym 
Tsalagi (Czirokezów), 360

E
E. coli, 152
Efekt nocebo, 55-56, 157, 223
Efekt placebo, 55-56, 157, 223
EFT (Techniki Emocjonalnej 

Wolności), 441-442
Egipskie zbiorniki energii, 371
Egzorcyzmy, 63
Ein Sof, 290, 400, 442
Einstein Albert, 129, 141, 176, 

296
Ejakulacja, 113
Elektroakupunktura według 

Volla, 405-406
Elektroakupunktura/badanie 

elektrodermalne, 449
Elektrobiologia, 504
Elektroencefalogram, 93, 176
Elektrokardiograf, 93
Elektromagnetyzm, 137, 151, 

173, 285, 471
Elektromiografia, 93, 305
Elektryczność, 41

 � i magnetyzm, 45
 � komórkowa, 71

Elementy 
i czakry, 428

 � i meridiany, 264
 � pięć elementów 
(chińskich), 284 

 � powiązane dźwięki 
i zapachy, 498

 � punkty pięciu elementów, 
264

 � w teorii pięciu faz, 267
 � w tybetańskim systemie 
energii, 354

Emisyjna tomografia 
pozytonowa (PET), 265

Emocje 
 � i cząsteczki biochemiczne, 
90

 � i mózg, 87, 89
 � i trawienie, 110
 � i zapach, 509
 � pokarmy, które uzdrawiają, 
281

 � siedem, i odpowiadające 
im organy, 279

 � w systemach, 355, 372, 419
 � w systemie chińskim, 
279-286

Emoto Masura, 185, 444
Empatia, 56, 58, 60
Endorfiny 

 � i akupunktura, 208, 404
 � i shiatsu, 458

Endros Robert, 161
Energetyka, 29
Energia, zobacz również subtelna 

energia
 � całkowita, 291 
 � chemiczna, 43
 � cząstki i fale, 37
 � elektromagnetyczna, 149, 
218

 � elektryczna, 39, 153, 232
 � fizyczna, 21, 284
 � fizyczna kontra subtelna, 28
 � formy, 41
 � i ładunek, 41
 � jako wibracja, 129, 130
 � kinetyczna, 42
 � koncepcje wschodnia i 
zachodnia, 30-33

 � magnetyczna, 183
 � miara, 33-34
 � model (Tillera), 38
 � połączona (chi), 217
 � potencjalna kontra 
kinetyczna, 42

 � punktu zerowego, 47 
 � prawa, 46
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 � produkcja w organizmie, 
198

 � światła, 43
 � termiczna, 43
 � w codziennym życiu, 43

Energie żeńskie i męskie, 215
Enkefaliny, 226
Entropia, 39, 46, 142
Epigenetyka, 75, 76, 200

 � i miazmy, 200
Epigenomy, 76
Escherichia coli, 152
ESP, 94
Esseńczycy, 297
Eter, 192, 326, 431
Etyka w uzdrawianiu energią, 

25, 52
Evans John, 182, 493
Ezogetyka, 438

F
Fala, zobacz również pola 

energii, wibracje 
 � częstotliwość, 37
 � destruktywna fala 
interferencyjna, 224

 � długość, 33, 131, 137
 � dualna natura, 37, 48
 � mózgowe, 90-91, 146, 304
 � interferencja, 224
 � konstruktywna fala 
interferencyjna/
wzmacnianie, 224

 � nakładanie się, 222
 � promienie gamma, 91, 
131, 163, 177

 � skażenie/stres, 163, 164
 � teoria fal, 222-225
 � w naturalnych polach, 
145-150

 � zmniejszenie przy 
alternatywnym 
uzdrawianiu, 177

Fale
 � alfa, 91
 � beta, 91
 � delta, 91
 � dźwiękowe, 130, 137, 147, 
492

 � geomagnetyczne, 146, 164
 � i diapuls, 153, 154
 � radiowe, 131, 137, 145, 163

Schumana, 146

 � skalarne, 147
 � słoneczne, 147
 � stojące, 222
 � submilimetrowe, 145
 � theta, 91

Faza snu REM, 91
Feng shui, 149, 284, 504

 � pięć elementów, 284
Fibroblasty, 84, 471
Filozofia Wedanta, 296
Fioletowy fluoryt, 427
Fisher Eonah, 360
Fizyczne ciało eteryczne (system 

dwunastu czakr), 388
Fizyczny, definicja, 130
Fizyka kwantowa, 45, 176, 182
Fo ti, 446
Fotografia kirlianowska, 176
Fotony 

 � biofotony77, 82
 � i siła elektromagnetyczna, 
142

 � natura fali i cząstki, 43
 � pól energii, 137
 � z serca, 100-102

Furlong David, 375
Future Science (White 

i Krippner), 193

G
Gariajew Peter 177, 189
Geny, 74, 76, 375, 389
Geobiologia, 504
Geometria

 � biogeometria, 503
 � cymatyka, 186, 444
 � i Callahan, 183
 � i czakry, 182
 � i dźwięk, 444
 � i paramagnetyzm, 183
 � i praktyki uzdrawiające, 
444-445

 � i siatki, kolor, 435, 438
 � kształty, 183, 184
 � podstawowe teorie, 180
 � symbole, korzystne i 
szkodliwe, 445

 � woda, interakcje pola 
magnetycznego, 185

 � znaczenie, 444
Geopola, 138
Gerber Richard, 447, 493
Gershon Michael, 110

Ghadiali Dinshah, 432
Gichtel Johann Georg, 298
Ginsberg Abraham J., 153
Gluon, 41
Głos, ludzki, cymaglif, 187
Główne działanie w chińskiej 

medycynie, 446
Główne nadi, 341, 343, 347
Goldman Jonathan, 181, 489
Goodheart George, 450
Granthi (węzły), 313, 320, 321
Grasica, 105

 � i czakry, 307, 379
Grawitacja, 28, 43, 141, 142
Grawiton, 142
Grelina, 106, 107
Gruczoły 

 � łojowe, 97-98
 � opuszkowo-cewkowe, 114
 � potowe, 93, 97, 112
 � przedsionkowe większe, 
114

Gruźlica (miazma), 200
Guny (trzy), 334
Gwiazda 

 � w systemie dwunastu czakr, 
431

H
Hado, 186
Hager Dr , 161
Hahnemann Samuel, 200
Haimov Iris, 94
Hakomi, 504
Harmonika, zobacz również 

dźwięk, 37
Hartman Ernst, 148, 165
Hau Lene Vestergaard, 144
Hawking Stephen, 143
Hayashi Dr, 477
He, 264
Head Henry, 474
Heliotrop, 424
Hellinger Bert, 508
Helmont Jan Baptist van, 193
Hematyt, 425
Hemi-Sync, 489
Hemoglobina, 102
Herc (Hz), 38, 91, 124, 196, 488
Hertel Ing Hans, 164
Hiki Kato, 185
Himalajski model czakr Bonpo, 

354
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Hinduistyczny system 
energetyczny, zobacz również 
czakry, kundalini, nadi 

 � energia całkowita kontra 
subtelna, 291

 � męskość i żeńskość, 314, 
324, 326, 331, 342

 � pranajama, 345-347
 � typy czakr (osobowość), 
333-338

 � zbiorniki energii/kosha, 
348

Hipnoterapia, 504
Hipokrates, 477
Hipoteza nakładania się fal 

stojących, 222, 224
His Wilhelm, 102
Ho shou wu, 446
Hod, 395, 399
Holistyczny dobór leku, 448
Holizm, 205
Holograficzne zmienianie 

wzorców, 504
Homeopatia, 447-450
Hooke Robert, 186
Hormon tarczycy, 106
Hormony, 80, 105, 307

 � gonadotropowe, 113
 � i rytm serca, 100
 � i terapie światłem, 147
 � neurohormony, 502

Horowitz Leonard, 188
Hua Tuo Jiaji, 407
Huang Di Nei Jing, 477
Huangdi neijing, 207
Hui – punkty spotkania, 265
Hunt Valerie, 304-306

I
Ikenaga Kiyoshi, 456
Imbir, 417, 441, 446
Inkarnacja, trzy ciała (sariry), 

299, 337, 348, 349-353
Inkaski model energii, 366

 � anatomia czakr, 366
Obręcze Mocy, 370

 � puquios, 368-369, 370
 � rios de luz (rzeki światła), 366

Wielki Sekret, 367
Instrukcje receptur, 449
Insulina, osteokalcyna/kości, 80
Intencja, 38, 176, 361

 � i uzdrawianie, 198, 443

Intencjonalność, 64
Interakcja Higgsa, 43
Interferencja fal, 224-225
Intuicja, 51-64

 � i diagnoza, 53, 58
 � i uzdrowiciel energii, 51, 
53, 54, 57

 � podejście oparte na 
czakrach, 59

Irydologia, 504
Isaacson Michael, 188
Ishizaka Ryu, 407

J
Ja, kobieta Yeshe Tsogyal.Historia 

życia i oświecenia Pani Tybetu, 
358

Jacka Judy, 150, 165
Jaja (komórki jajowe), 74, 113
Jajniki, 105, 114-115

 � i czakry, 307, 398
Jajowody, 114-115
Jama, 337
Jamy ciała w akupunkturze, 

akupresurze, qigong, 220
Jantry, 293, 312
Japońska akupunktura, 407
Jasnoodczuwanie, 58
Jasnosłyszenie, 58
Jasnowidzenie, 64
Jąderko, 69
Jądra, 105, 113-114

 � i czakry, 307
Jądro komórki, 115, 135
Jelita, 109-110, 212, 239, 241, 

249, 253, 274, 379, 429
Jelito grube, 109, 112, 239, 

249, 282
Jenny Hans, 181, 186-187, 444
Jernigan David A., 78
Jesod, 395, 398
Język hebrajski, 187
Język sanskrycki, 187
Język, 124, 344

 � diagnoza, 496, 501
 � obszary, 500

Jin Shin Jyutsu, 504
Jing, 218, 263, 270
Jing-luo, 211
Joga, 504

 � metoda ośmiu kroków jogi 
Patanjali, 337

 � tantryczna, 297

jogasutry (Patanjali), 337
Johari Harish, 333, 342
Johrei, 505
Jonizacja, 42, 72
Jony 

 � dodatnie i ujemne, 42, 
341, 457

 � i elektryczny przepływ 
w organizmie, 222-224

 � i uzdrawianie, 42
 � ładunek elektryczny, 41, 42
 � jony wapnia i pola 
magnetyczne, 163, 170

Joseph Samantha, 78
Judith Anodea, 298
Jue yin (absolutna yin), 256, 

259, 275

K
K’inan, 359
Ka, 372
Kabała, zobacz żydowska kabała, 

393-401
Kaduceusz, 341, 344
Kalcyt, 426, 427
Kalcytonina, 106
Kamertony, 404, 487-489, 502
Kamienie szlachetne 

 � i czakry, 424, 427
 � w uzdrawianiu, 508

Kamień,w systemie dwunastu 
czakr, 430

Kamień księżycowy, 425
Kamień słoneczny, 426
Kanały subtelnej energii zobacz 

kanały, subtelna energia, 35
Kanon medycyny chińskiej Żółtego 

Cesarza, 207
Karagulla Shafica, 307
Karim Ibrahim, 503
Karneol, 425
Katabolizm, 117
Katsugen undo, 505
Kaznachejew profesor, 235
Kazualna dynamiczna 

triangulacja (CDT), 181
Kciuk w shiatsu, 457
Kenyon Julian, 500
Keratyna, 97
Keratynocyty, 97
Keter, 395, 369, 400
Kholodov Y. A., 171
Khronis Yuri, 219
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Ki, 217
Kilner Walter, 194
Kinezjologia, 58, 449-450
praktyczna, 221
Kirlian Siemion i Walentina, 195
Klątwy, 64
Kleopatra, 473
Klimek Scott, 188
Kolagen, 79, 82, 84, 97
Kolby końcowe Krausego, 457
Kolor w koloropunkturze, 

 � kolor czerwony, 439
 � kolor fioletowy, 440
 � kolor pomarańczowy, 439
 � kolor zielony, 439
 � kolor żółty, 439

Koloropunktura, 438-440
kolory dodatkowe, 440
Kolory 

 � energie kolorów, 435-436
 � i diagnozowanie, 435
 � i dźwięk
 � i system czakr, 433, 437
 � szkodliwe barwy, 436-437
 � terapia Aura-Soma, 414
 � uzdrawianie kolorami, 
431-437

 � wykorzystanie 
w praktykach 
uzdrawiających, 434

Komórki glejowe, 88, 89
 � i pola magnetyczne, 168, 
171

Komórki jajowe, 74, 75, 115, 228
Komórki macierzyste, 74-75
Komórki Müllera, 78
Komórki 

 � elektromagnetyczne, 70-71
 � i mikroprądy wewnątrz, 72
 � ludzka komórka, 72
 � metabolizm, 70
 � podstawy, 69
 � rozwój, 34

Konstruktywna fala 
interferencyjna, 224

Konstruktywny rezonans, 447
Kora mózgowa, 88
Kosha ananadamayi, 332, 348, 

353
Kosha annamayi, 348, 350
Kosha manomayi, 348, 351
Kosha, 348

 � ciało fizyczne, 348, 350

 � ciało przyczynowe, 348, 
353

 � ciało subtelne, 348, 
350-351

Kosha vijnanamayi, 352
Kosza pranamayi, 350
Kości, 79-80
Kościec kończyn, 79
Kościec osiowy tułowia i głowy, 

79
Krążenie płucne 
Kresomózgowie, 87, 93
Krew, 99, 102

 � niedobór/zastój
Krippner Stanley, 193
Kroniki Akaszy, 375, 388
Kroniki Cienia, 375
Krtań, 103
Krwiobieg duży, 99
Krystaliczna matryca ciała, 78, 82

 � i światło, 78
 � tkanka łączna, 82

Krystaliczna tkanka łączna, 82
Kryształ górski, 427
Krzyż, 445
Księga życia, 375
Kształty, badania pola 

i paramagnetyzm, zobacz 
również geometria, 183, 184

Kubota Naoki, 406-407
Kukulcan, 359
Kundalini 

 � i aktywacja mocy (siddhi), 
301

 � i regulacja oddechu, 346, 
 � i system dwunastu czakr, , 
389-391

 � i szyszynka, 95
 � i światło z serca, 101 
 � kaduceusz, 344
 � kundalini szakti, 299, 301-
 � model fizjokundalini, 493
 � proces kundalini, 301
 � proces uzdrawiania, 
492-493 

 � przemiana, 301
 � unoszenie się jej, 301
 � złota, 389-390

Kunz Dora, 195, 306
Kwadrat, 445
Kwantowe splątanie, 49
Kwantowy dotyk, 504 
Kwantowy świat, 45

Kwantowy, definicja, 45
Kwanty, 48

 � mechanika kwantowa, 141
 � zasady termodynamiki, 
46-47

Kwarc 
 � dymny, 424
 � różowy, 426
 � rutylowy, 425

Kwarki, 43, 48, 142
Kwas dezoksyrybonukleinowy, 

zobacz DNA 
Kwas hialuronowy (HA), 505
Kwiat życia, 180, 181

L
Lansdowne Zachary, 370
Lapis lazuli, 426
Larson Erik, 187
Lavie Peretz, 94
Leadbeater C. W., 295
Lekarstwo/leczenie, 30, 51, 52, 

447, 449, 506
Leki na receptę, 19, 30, 32, 52
Leptony, 43, 48
Leptyna, 106
Lewis Thomas, 231
Li, 218
Liberman Jacob, 432
Liboff Abraham, 224
Licznik Geigera i Muellera, 148
Ligandy, 83, 90, 91
Limfocyty, 119-120
Limfocyty T , „zabójcze”, 120-121
Linga, 313, 321
Linie geomantyczne, 148
Linie sen
Liu Y. K., 221, 223
Lloyd Seth, 46
Loka, 313, 354-357
Lotos i czakry, 321
Lotz K. E., 161
L-pola, 139, 155-159, 418

 � definicja, 139, 155
 � i elektryczność, 155, 157, 
173

 � i system Calligarisa, 418
Lśnienie, 218
Luciani R. J., 233
Ludwig Wolfgang, 164
Ludzka anatomia, zobacz 

anatomia ludzka, 67-126
Ludzka komórka, 72
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Ludzkie pola energii, zobacz 
również pola energii, 138-139

 � aura/pola auryczne, 193-
196, 197-200

 � mierzenie, 195 
 � pola eteryczne, 192
 � pola morfogenetyczne, 
138, 191-192

 � punkt połączenia, 199, 201
 � siedem promieni, 201
 � wyjątkowe pola, 193

Luo – punkty łączące, 264
Lustro eteryczne, 389

Ł
Ładunek elektryczny, 41, 48

 � przeciwny, 34, 41, 48
Łagodzenie bólu 

 � i akupunktura, 404, 406
 � i magnesy, 452
 � i shiatsu, 457

Łechtaczka, 114
Łożysko, funkcje hormonalne, 

105, 107

M
Macica, 114-115
Magnesy 

 � i rak, 171, 172, 452
 � i terapia meridianowa, 
227, 451-452

Magnetobiologia, 45
Magnetoencefalograf (MEG), 

92
Magnetyt, 151
Magnetyt w przysadce 

mózgowej, 93-94
Magnetyzm, zobacz 

również hasła zawierające 
elektromagnetyczny

Badania, 151-154
 � energia magnetyczna, 43
 � formy, 173
 � generowany przez 
elektryczność, 45

 � i ludzkie ciało, 167
 � paramagnetyzm, 173, 183
 � pola magnetyczne, 162
 � pozytywne i negatywne 
działanie, 171

 � półprzewodniki, 167
 � siła, 167-173

Maha bindu, 299

Mahanirvana Tantra, 336
Mai Jing (Klasyka pulsu) 

(Zhufan), 498
Maitri, 465
Majański system energii, 

359-360
 � i czakry, 360
 � wietrzne kanały, 286

Majowie, 297, 359-360
Makrobiotyka, 505
Makrofagi, 69, 120-121
Malachit, 426
Malchut, 395-396, 398
Maman Fabien, 487
Mana, 339
Mandale, 465
Mandel Peter, 438-439
Manipura (czakra splotu 

słonecznego/trzecia), 318-323
 � i kamienie szlachetne, 
425-426

 � osobowość manipura, 335
Mantry, 321
Masaż, 505

 � shiatsu, 452-458
 � tajski, 458

Materia Medica,449
Matryca energetyczna, 505
Matryca eteryczna, 193, 197
Matryca tensegrity, 509
Matryca włókien kolagenowych, 

97
Maucht, 217
Mawangdui corpus, 207
Maxwell James Clerk, 194
McCraty Rollin, 57
McTaggart Lynne, 144
Meaney Michael, 76
Mechanika kwantowa, 45, 46, 48
Medycyna biologiczna, 459
Medycyna biośrodowiskowa, 

502
Medycyna chińska, zobacz 

również akupunktura, chi, 
chińska diagnoza, meridiany, 
teoria yin-yang

 � budowa ciała, 270
 � chi, krew i płyny, 277
 � ciepły/zimny, 276
 � cykle chi (zegar 
biologiczny), 282-283

 � diagnoza języka, 500-501
 � główne wskazówki, 275-278

 � i dieta, 440-441
 � i zioła, 446
 � pełny/pusty, 276
 � system potrójnego 
ogrzewacza (san jiao), 278

 � teoria pięciu faz, 267-278 
 � teoria zang-fu, 267-268
 � trzy cenne skarby, 270
 � w anatomii, 34
 � w diagnozie, 494-502
 � w elementach, 272-273
 � w emocjach 
i odpowiadających 
organach, 279-281

 � w etapach (lub kanałach), 
274

 � w poziomach (lub 
etapach), 271

 � w stanach 
atmosferycznych, 271

 � w ujednoliceniu 
składników, 277-278 

 � wewnętrzny/zewnętrzny, 
276

 � yin/yang, 34, 215, 276
Medycyna energetyczna, 30, 

31, 158
Medycyna integracyjna, 30, 54
Medycyna naturopatyczna, 505
Medycyna nielokalna, 30
Medycyna 

 � historyczne zastosowanie 
promieniowania, 151-154

 � tradycje wschodnie 
i zachodnie, 30-32

Medycyna wibracyjna, 31, 40, 
505

Medycyna Wschodu, 19, 30, 
213

Medytacja, 492, 506
Meersman Ludger, 171
Melanina, 98
Melatonina, 95, 432
Men Hunbatz, 359
Meridian jelita cienkiego, 241, 

253
Meridian jelita grubego, 239, 249
Meridian nerek, 242, 255
Meridian osierdzia, 242, 256
Meridian pęcherza moczowego, 

241, 254
Meridian pęcherzyka 

żółciowego, 244, 258
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Meridian płuc, 238, 248
Meridian poczęcia (Ren Mai), 

245, 260
Meridian potrójnego 

ogrzewacza, 243, 257
Meridian serca, 240, 252
Meridian śledziony, 240, 251
Meridian wątroby, 244, 259
Meridian zarządzający, 245, 261
Meridiany głowy, 245, 262
Meridiany zobacz również 

akupunktura, chi, konkretne 
meridiany 

 � „brakujący” meridian, 207
 � „mariaż subtelnej energii 
i materii”, 228

 � biochemiczne spojrzenie, 
234

 � definicja/znaczenie, 205
 � dowody naukowe, 221, 
225

 � dwanaście standardowych 
meridianów, 212-213

 � elektromagnetyczna 
natura, 221

 � główne gałęzie, 246-247
 � główne i dodatkowe, 237
 � grupy yin i yang, 215
 � historia nauki 
o meridianach, 231

 � historia terapii 
meridianowej, 207

 � i chi, 211, 217-220
 � i kolor, 438
 � i komórkowe prądy 
elektryczne, 72

 � i kwas hialuronowy, 227
 � i magnesy, 227
 � i pola energetyczne, 133
 � i punkty akupunkturowe, 
212-215, 263

 � i systemy przewodów, 
228-230

 � i światło, 235, 285
 � i tkanka łączna, 223
 � jako L-pola, 156
 � jako połączenie pola 
eterycznego i ciała 
fizycznego, 34, 82, 192, 
228, 284

 � jako połączenie 
z elektrycznym systemem 
organizmu, 172

 � meridiany sieci skórnej, 213
 � morfologiczna natura, 156
 � określenia, 211
 � osiem kanałów/meridianów 
nadzwyczajnych, 112

 � oznaczenia liczbowe 
i skróty, 237

 � pobudzające i hamujące, 214
 � powiązane elementy, 216
 � przegląd, 211
 � punkty alarmowe 
i powiązane punkty, 213, 
234

 � różnice w płciach, 235
 � sparowana natura/
przeciwne bieguny, 214

 � teoria 
bioelektromagnetyczna, 222

 � teoria biomechaniczna, 
221

 � teoria pięciu faz, 267
 � teoria przewodów, 228
 � teoria tkanki łącznej, 225
 � terapie meridianowe, 207, 
508

 � tworzenie w życiu 
płodowym, 212, 284

 � związek,  z układami 
narządów, 211-215

Merkaba, 180, 181
Mesmer Franz, 194
Metabolizm, 106, 117-118

 � anabolizm kontra 
katabolizm, 117

 � i tarczyca, 117
 � komórkowy, 70
 � podstawowa przemiana 
materii, 117

 � szkielet jako regulator, 80
 � tlen (oddychanie), 103

Metal w systemie dwunastu 
czakr, 430

Metoda Bowena, 506
Metoda Feldenkraisa, 506
Metoda Layayoga, 375
Metoda Yuen, 506
Męski układ rozrodczy, 113-114
Męskie, zobacz męskie i żeńskie 

energie
Mgławica DNA, 78
Miazmy, 200
Mierzenie 

 � chi, 195

 � czakr, 308
 � energii i pól, 32-33
 � wibracji, 38-39
 � wpływ obserwatora, 46-47

Międzymózgowie, 87, 208
Mięsień sercowy, 81
Mięśnie gładkie, 81, 119
Mięśnie prążkowane 

(szkieletowe), 81, 244
Migdałki, 120
Mikrochimeryzm, 75
Mikrofale, 145, 164
Mikroobwody, 72, 222
Mikroprądy, 71
Mikroskop kwarcowy, 153
Mikroskop uniwersalny, 153
Milinowski Arthur, 153
Miller Richard, 189
Mind, Body, and 

Electromagnetism (Evans), 493
Mitochondria 

 � i ATP, 69, 72, 118 
 � i mikroprądy, 71
 � i subtelne energie/
aktywność 
elektromagnetyczna, 70

 � i światło, 433
Mlecz, 120
Moc (voodoo z Haiti), 218
Mocznik, 97, 112
Model biomechaniczny, 506
Model biomedyczny, 506
Model biopsychologiczny, 506
Model czakry Bonpo, 354
Model fizjokundalini, 493
Model przetwornicy, 439
Modlitwa, 64, 170, 175, 428
Molekuły emocji (Pert), 90
Moment pędu, 182, 444
Morgareidge Kenneth, 71-72
Motoyama Hiroshi, 228, 234, 

285
Mózg

 � części, 87
 � fale, 90-91
 � funkcje, 87
 � i akupunktura, 265
 � i emocje, 89, 90
 � i trawienie, 109-110
 � komórki glejowe, 88, 89
 � kora, 88
 � móżdżek, 87
 � operacja, 30
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 � przysadka mózgowa 
i szyszynka, 92-96

 � sieć neuronów, 88
 � stany, 88

Mu – przednie punkty 
alarmowe, 264

Mudry, 464
 � buddyjskie, 464
 � i teoria spinu, 466
 � tybetańskie, 466

Muzyka, zobacz również dźwięk 
 � dźwięki podstawowe, 492
 � funkcje nut, 491
 � i geometria, 181
 � krzyżyki i bemole, 491
 � skale, 188, 492
 � terapie wykorzystujące 
muzykę, 489

Myss Caroline, 158
Myśl, wpływ na fizyczność, 32

N
Naczynia krwionośne, 83, 99, 

102, 119
 � w układzie hormonalnym, 
105

Nada, 334
Nadi

 � Alambusha, 344
 � Brahma, 340, 349
 � definicja, 338
 � Gandhari, 343
 � Hastajihva, 343
 � i czakry, 289, 300, 311
 � Ida, 336, 339, 340, 341
 � i pola energii, 133
 � joga, 339
 � i kaduceusz Kundalini, 
300, 344

 � liczba, 338-345
 � mniejsze, 343
 � Payasvini, 345
 � Pingala, 342
 � podobieństwa do innych 
kanałów energetycznych, 282 

 � Pranavahi/pranavahini, 
339, 345

 � Saraswati, 343, 344, 345
 � Shankhini, 344
 � Szuszumna, 311, 340, 342
 � trójkąt a-ka-tha, 331
 � Varuni, 345
 � Vishvodara, 345

 � w jodze tantrycznej, 331
 � Yashasvini, 344, 345

Nadmierna ekspozycja/skażenie 
pola, 162, 165

Nadnaturalna energia, 28
Nadnaturalne dary oparte na 

czakrach, 59 
Nadnercza, 105, 242

 � i czakry, 307, 379
Nagahama Yoshio, 234
Najądrze, 113
Nakagawa Kyoichi, 170
Nakatani Yoshio, 231, 406
Nakładanie się fal, 222
Namikoshi Tokujiro, 456
Nanjing (Classic of Difficult 

Issues), 207
Narząd Cortiego, 123
Narządy 

 � fizyczne kontra energia, 
291

 � i elementy (teoria pięciu 
faz), 267

 � i siedem emocji, 279
 � subtelna energia, zobacz 
zbiorniki subtelnej energii

Naskórek, 97
Natura w chińskiej medycynie, 

446
Naturalna opieka, 30
Naturalne pokarmy, 441
Naturalne pola 

 � czarne linie, 149
 � fale dźwiękowe, 147
 � fale geomagnetyczne, 146
 � fale skalarne, 147
 � fale słoneczne, 147
 � fale stojące, 222
 � fale trudne do 
sklasyfikowania, 147

 � geopatyczne, 145
 � linie geomantyczne, 148
 � rezonans/fale Schumanna, 
146

 � rzeczywiste, 145
 � siatka Benkera, 149
 � siatka Curry’ego, 149
 � siatka Hartmana, 148
 � skażenie, 161, 164, 165 
 � subtelne, 148
 � Vivaxis, 150

Nauczyciele, szacunek, 52
Navach Joseph, 502

Necach, 395, 399
Negatywne emocje, 51, 355, 

441
Nei Dan, 472
Nei jing, 218
Nelson J. Lee, 74
Nerki, 111, 242, 255
Nerw, 85 
Nerw wzrokowy, 125
Nerwowy system przewodów, 

230
Nerwy czaszkowe i informacje 

sensoryczne, 123
Neurohormony, 502
Neuronowa terapia 

meridianowa, 448
Neurony, 88
Neuropeptydy i emocje, 90
Neuroprzekaźniki, 85, 88, 90, 

110, 379
Neutrony, 41, 43, 142
New Chakra Healing, 376, 573
Nidany, dwanaście, 358
Niebieski, 196, 304, 326, 355, 

414, 436, 439, 165, 492
Nieper Hans, 161
Niestrawność purany, 415
Nijama, 337
Nogier Paul, 477, 499
Nordenström Björn, 33, 72, 

156, 166, 169, 172, 222-224, 
227, 228

Nos, 124
Nowotwory i magnesy/pola 

elektromagnetyczne, 451
Null Gary, 452
Numerologia, 466-467

 � i lud Tsalagi (Czirokezi), 
361

 � korzystne i szkodliwe 
symbole numeryczne, 
468-469

O
Obserwator wpływ na wynik, 46
Obwąchiwanie i chińska 

diagnoza, 497
Obwodowy układ nerwowy, 

85-86
Obwody biologiczne, 223
Ocena obciążenia meridianu, 

406
Odbyt, 109, 112
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Odbytnica, 112
Oddychanie holotropowe, 506
Oddychanie, zobacz też prana, 

pranajama, 87, 93, 103, 346, 
349

Oddziaływanie silne, 43, 141, 
142

Oddziaływanie słabe, 43, 48, 
141, 142

Odporność humoralna, 120
Odporność komórkowa, 120
Ogień, w systemie dwunastu 

czakr, 428
Okostna, 79
Okrąg, 293, 420, 445
Okrężnica, 109, 112, 349
Olejki eteryczne, 506
OM, 333
Operacje fantomowe, 58
Opętanie, 63
Opieka alopatyczna, 30, 31, 40
Opieka alternatywna, 19, 30, 

177
Orbita elektronów, 41, 42
Organy energetyczne zobacz 

czakry, 292
Orgon, 211
Oschman James, 198
Oscylator wielofalowy, 154
Osłuchiwanie (chińska 

diagnoza), 497
Osobista harmonia, 488
Osoby kapha, 416
Osoby pitta, 416
Osteoblasty, 80
Osteokalcyna, 80
Osteopatia, 506
Oster Gerald, 490
Oś elektryczna, embrionalna, 228
Oś jelitowo-mózgowa, 110
Ośmiościan, 180, 184
Ośrodek badawczy/Instytut 

HeartMath, 55, 57, 157
Ośrodek gardła (system Tsalagi/

Czirokezów), 362, 364
Ośrodek korony, system Tsalagi/

Czirokezów , 362, 364
Ośrodek serca (system Tsalagi/

Czirokezów), 362, 363
Ośrodek splotu słonecznego 

(system Tsalagi/Czirokezów), 
362, 363

Ośrodki energii, zobacz czakry

Ośrodki praniczne, 354
Ośrodkowy układ nerwowy 

(OUN), 85-86
Otyłość, 80, 106
Overtoning, 489

P
Padmasambhava Guru, 359
Pakaka-Pancaka, 297
Palpacja, chińska diagnoza, 498, 

499
Panchakarma, 506
Pankratov A. L., 235
Paracelsus, 151, 459
Paramagnetyzm, 173, 183
Paré Ambroise, 151
Patanjali, 332, 337
Pawluk William, 452
Paznokcie, 97, 373, 476
Pembrey Marcus, 77
Penis, 113, 321
Pentachoron, 181
Peptydy (neuropeptydy), 90-92
Pert Candace, 90
Pęcherzyki płucne, 103
Pęczek Hisa, 102
Phi (złoty podział), 180
Piana kwantowa, 143
Pień mózgu, 87, 93
Pierścienie Urana, cymaglif, 189
Pięć elementów (chińskich), 

264, 267, 272-273
Pięć palców (mudry 

tybetańskie), 466-467
Pięć rodzin buddów, 465
Piktowie, 217
Pilates, 506
Pinolina, 95
Pitagoras, 443, 445, 467
Plamy słoneczne, 149, 156, 164
Platon, 179, 184
Plejady, 360
Plemnik, 74, 113-114, 228, 270
Pleśń jako prekursor 

antybiotyków, 31
Płaszcz energii, 378, 388
Płód, 75, 113-115, 150, 163
Płuca, 103, 112, 216, 238, 248
jako narząd wydalania, 239
Pochewki ścięgien, 83
Pochodne shiatsu, 456
Pochwa, 114-115
Podczerwień, 130, 145

 � i czakry, 304
 � i terapie światłem, 431
 � skażenie/stres, 164

Podejście uzdrowiciela, 18, 20, 
25, 30

Podobieństwo w chińskiej 
medycynie, 282

Podstawowa przemiana materii, 
117

Podstawowe tony, 491
Podwójna helisa, 78, 340, 443
Podwzgórze, 86, 87

 � i akupunktura, 208
 � i emocje, 89
 � i metabolizm, 106
 � i światło, 433

Pola bioelektryczne, 44
Pola biomagnetyczne, 44, 176, 

198, 471
 � ujęcie ilościowe, 176

Pola elektromagnetyczne, zobacz 
również pola energii, pola 

 � i empatia, 56
 � i geometria, 181
 � i radiestezja/różdżkarstwo, 
473

 � i wzrost kości, 167
 � serca, 56, 100
 � żywych organizmów, 170, 
172, 232

Pola energii, zobacz również pola 
ludzkiej energii 

 � aura/pola auryczne, 170, 193
 � badania, 137, 138, 142
 � domniemane i subtelne, 
133, 138

 � elementarz, 133
 � eteryczne, 192
 � i magnetyzm, 167
 � i rzeczywistość nielokalna, 
143

 � ludzkie, 138, 170
 � morfogenetyczne, 35, 75, 
191-192, 200

 � naturalne pola, 145
 � połączona teoria pól, 
141-144

 � punkt połączenia, 199 
 � Siedem Promieni, 201
 � skażenie/stres geopatyczny 
 � święta geometria, 179-189 
 � teoria pola punktu 
zerowego, 143
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 � terminologia, 36-45 
 � udowodnienie/
obrazowanie, 175-177, 196 

 � uzdrawianie manualne i na 
odległość, 175

 � wprowadzenie L-pola 
i T-pola, 139, 155, 418

 � wyjątkowe pola, 193
Pola fizyczne, 34

 � skażenie, 164
Pola geomagnetyczne 

i zanieczyszczenia, 164
Pola geopatyczne, 171
Pola magnetyczne 

 � i meridiany, 451
 � i rak, 170
 � i skażenie/stres, 162
 � interakcje z wodą, 185
 � pozytywne i negatywne 
działanie, 171

 � syndrom niedoboru, 170
 � ujęcie ilościowe, 176
 � uzdrawianie ludzkiego 
ciała, 170

Pola mierzalne zobacz pola 
rzeczywiste, 131, 133, 145, 
161

Pola morfogenetyczne, 35, 75, 
191-192, 200

Pola morfologiczne, 136, 138, 
156, 200

Pola myślowe, zobacz T-pola, 
136, 139, 155-159, 173, 300, 
418

Pola rzeczywiste, 131, 133, 134, 
145, 161

Pola naturalne, 145-150
 � skażone, 161-162

Pola subtelnej energii, zobacz 
również pola naturalne 

 � dowody, 175-177
 � naturalne pola, 35
 � obrazowanie, 136
 � otaczające i przenikające 
ciało, 138

 � skażenie, 165
 � wyjątkowe pola, 193

Pola torsyjne, 177
Pola, zobacz również pola energii 

 � bioelektryczne, 44
 � biomagnetyczne, 44, 176, 
198, 471

 � definicja, 35, 133

 � elektromagnetyczne, 19, 
33

 � elektryczne, 37, 44
 � energia, interakcje z polami 
pacjenta, 55

 � i drgania fal, 37
 � i geometria, 179-189
 � i stres geopatyczny/
skażenie, 161-166

 � L-pola i T-pola, 155, 418
 � Mierzenie, 145
 � Podstawy, 135
 � serca, 101-102
 � subtelne, 148
 � subtelne kontra fizyczne, 
28

 � szkodliwe działanie, 161
 � Pole (McTaggart), 144
 � pole astralne, 193
 � pole emocjonalne, 193
 � pole formatywne, 439
 � pole Higgsa, 43
 � pole morficzne, 191-192
 � pole niebiańskie, 193
 � pole przyczynowe, 193
 � pole punktu zerowego, 
143-144

 � pole umysłowe, 199
 � pole Uniwersalnego 
Światła, 136

 � połączona teoria pola, 
141-143

Pomeranz Bruce, 208
Popo, 366
Poponin Vladimir, 177, 189
Popow A. S., 195
Popp Fritz-Albert, 77, 137, 144, 

189, 222, 433, 438
Teoria Zhanga-Poppa, 222, 224
Poronienie, 161, 171
Pory roku w ajurwedzie, 417
Postrzeganie na odległość, 64, 418
Potencjalna energia, 42
Potencjonowanie, 447
Powierzchowność, 213, 509
Powietrze w systemie dwunastu 

czakr, 429
Powięź, 83

 � i rolfing, 196, 306, 507
 � komórki powięzi, 82
 � rozluźnianie mięśniowo-
powięziowe, 507

Poziom eteryczny, 39

Poziom wei, 271, 496
Poziom xue, 271, 497
Poziom ying, 271, 497
Pozytrony, 42, 177
Pozytywne myśli, spójność 

elektromagnetyczna 
i biofotonowa, 175

Pozytywne uczucia/przekonania, 
57

Półprzewodniki, 82, 159, 169
Praca Hellera, 506
Praca szamańska, 63
Praca z ciałem, 337, 474, 506
Praca z energią, 31, 55, 278
Praca z matrycą, 506
Praca z oddechem, 351, 506
Praktyki energetyczne 

 � ajurweda, 415
 � akupunktura, 403
 � badanie małżowiny usznej, 
499

 � bańki, 405
 � chińska diagnoza, 494-502
 � czakry i elementy, 428-431
 � czakry i kamienie 
szlachetne, 424-427

 � cztery ścieżki, 442
 � dentystyka meridianowa, 
459-461

 � dieta i tradycyjna 
medycyna chińska, 440

 � dodatkowe, 502-509
 � elektroakupunktura/
badanie elektrodermalne, 
405

 � fale dźwiękowe, 492
 � geometria i dźwięk, 444
 � holistyczny dobór leku, 
448

 � homeopatia, 447-449
 � kinezjologia, 449-450
 � koloropunktura, 438-440
 � magnesy i terapia 
meridianowa, 451-452

 � masaż, 505
 � masaż tajski, 458
 � medytacja, 507
 � mudry, 464-468
 � numerologia, 466
 � ocena czakr: kształt, spin 
i prędkość, 420

 � Qigong, 470-472
 � Radiestezja, 472-473
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 � Radionika, 473-474
 � refleksologia 
i akupunktura, 474-477

 � Reiki, 477
 � Shiatsu, 452-458
 � system Calligarisa, 418
 � system koloropunktury 
Mandla, 438

 � system akupunktury stref 
Kuboty, 406

 � Techniki Emocjonalnej 
Wolności, 441

 � techniki uzdrawiania 
kolorem, 493

 � terapia Aura-Soma, 414
 � terapia kolorem i czakry, 
433, 437

 � terapia meridianowa, 448, 
451

 � terapia polarity, 469-470
 � termopunktura, 404
 � uzdrawiający proces 
Kundalini, 492

 � uzdrawianie dźwiękiem, 
487-494

 � uzdrawianie kolorem, 
431-437

 � zioła i chińska medycyna, 
446

 � znaczenia geometryczne, 
445

 � znieczulanie akupunkturą, 
404

Praktyki tantryczne 
 � i Pani Yeshe Tsogyal, 
358-359

 � joga tantryczna, 294, 296-
297, 339

 � tantryczny model czakr, 
293

Prana 
 � i nadi, 341
 � i pola energii, 150, 194
 � pięć typów, 349
 � pranajama, 337, 341, 
345-346

Prasava, 415
Pratyahara, 337
Prawo Faradaya, 137
Prąd stały 

 � pola magnetyczne, 135, 
167-169

 � system w organizmie, 71

Prądy urazu, 71
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Cyndi Dale –  jest światowym autorytetem w dziedzinie anatomii energe-
tycznej. Uzdrowicielka i badaczka, autorka bestsellerowych książek o uzdra-
wianiu energią, które zostały przetłumaczone na kilkanaście języków. Cyndi 
studiowała międzykulturowe systemy uzdrawiające i energetyczne oraz pro-
wadziła zajęcia i warsztaty na całym świecie, a także wśród szamanów Lako-
ta i Hawajów. Posiada mistrzostwo czwartego stopnia w Reiki. Na co dzień 
współpracuje z klientami jako intuicyjna trenerka i uzdrowicielka energii. 
Mieszka w Minneapolis w Minnesocie. Więcej informacji znajdziesz na stronie 
www.cyndidale.com.

Odkryj największe kompendium
wszystkich znanych technik uzdrawiania energią.

Poznaj niezwykłe źródło, które umożliwi Ci zrozumienie fizycznych, energetycznych i du-
chowych elementów Twojego zdrowia. Ta książka jest obszernym, pięknie ilustrowanym 
przewodnikiem po niewidzialnych energiach ducha, psychiki i świadomości, które wpływają 
na każdy aspekt Twojego samopoczucia.

Dzięki tej wyjątkowej publikacji poznasz naukowo potwierdzone metody holistycznego 
uzdrawiania. Z pomocą rad Autorki z łatwością dopasujesz odpowiednią technikę uzdrawia-
nia do trapiących Cię dolegliwości i samodzielnie zdołasz je pokonać.

Ta książka pomoże Ci zrozumieć, że równowaga energetyczna w ciele, duszy i umyśle pro-
wadzi do pozbycia się chorób i utrzymania optymalnego stanu zdrowia. Znajdziesz w niej:
• zasady uzdrawiania kwantowego opartego na energii, zaczerpnięte z tradycji całego 

świata, łącznie z czakrami, ajurwedą, Qigong, Reiki, kabałą, akupunkturą, refleksologią 
i wieloma innymi technikami,

• wiedzę o subtelnej anatomii, starożytne modele energetyczne i najnowsze badania 
dotyczące niewidzialnych pól, które decydują o stanie Twojego zdrowia,

• medycynę integracyjną, czyli jak uzyskać optymalne zdrowie, łącząc wschodnie 
energetyczne sposoby leczenia z zachodnim naukowym podejściem,

• szczegółowe informacje i wykresy omawiające sposób, w jaki meridiany, pola 
energetyczne, aura, czakry i kamienie szlachetne pomogą Ci odzyskać zdrowie, 

• rolę intencji w uzdrawianiu i jaki ma wpływ na wynik leczenia. 

Znajdź swoją technikę energetycznego uzdrawiania

Wyjątkowe dzieło! Powinno znaleźć się w biblioteczce  
każdej naprawdę świadomej osoby na tej planecie.

dr Christiane Northrup,  
autorka bestsellera Wampiry energetyczne
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